
































MED KÄNSLA FÖR TRÄ 

1875 flyttade Martin och Greta lVIagdalena Nils­
son fra n Hotsmark till Bygdsiljum. För 4 000 riksdal ­
er körte Je ''halva hultet"- ett hemman i Bygdsiljurn 
med fastighetsbeteckningen Bygdsiljum l. Säljare var 
änkan Efva Lovisa Hultman vars man och barn dött 
i tuberkulos. l köpet ingick arr ra hand om och vårda 
iinkan till hennes bortgang. Hon dog dock strax eft­
er försäljninge n , ocksi1 hon i tuberkulos. 

'1879 födde Greta Magdalena sonen Karl som 
nummer sju i en skara bestående av elva syskon- sju 
pojka r och fyr:1 fl ickor. Det var ert hemman med sto­
ra iingsmarker och de flesta av barnen korn att ägna 

sig åt jordbruk. 

Karl Martinson, eller "Kalle Martin" som han 
kallades, fick efter delningen av "hultet" en del med 
tillhhrande fastighet. Efter att ha gift sig med Alma 
Sofia Vikström frå n lVIora, utanför Burträsk, hör­
jade de att dr iva ett eget jordbruk. Paret lyckades 
hra med säv:il mjölk- som kött produktion o.:-h nek 
också god avkastning från sina grödor. Martinsons 
erhöllutm;irkelser och deras rörelse blev ti ll och med 
ett "mönsterjordbruk". Det betydde att Karl och 
Alma Sofia visade upp jordbruket för dem som ville 
komma och se. I ladugården installerades tidigt en 
mjölkningsmaskin. l ett separat rum i ladugå rden 
frarnst:illdes mejeriproclukter som grädde och smör. 
F n annan modernitet som a nskaffades var en po­
tatisupptagare. Karl ägde tlera som användes 
vid plöjning, i slåttern på sommaren och i t immer­
skogen på vintern. 

Herbert Olofsson och Sigurd Martinsson ställer upp 
den mobila sågen på en ny sågplats i slutet av 
1930-talet. 

Lars Westerlund 

En rörlig början 
Karl Martinson hade med sitt mönsterjordbruk 

blivit en respekterad man i Bygclsiljmn. För att också 
utveckla skogsbruket startade han 1929 ett trans­
portahelt sågverk som drevs av en råoljemotor. 

F.n 192R fick Karl Martinson reda på att 
det fanns en råoljemotor till salu i Stortjärn, som 
ligger en mil från Bygdsiljum. Trots uselt väder och 
då ligt före på vägarna ville han åka dit och titta på 
motorn. Karl och grannen Fredrik Bygdin tog sina 
starkaste hiistar och gav sig iväg. Niotorn visade sig 

vara i fint skick och det blev affär. De satte upp den 
på vagnen och drog hem det tekniska undret. 

Råoljemotorn blev st:1ende oanvänd fram ti ll året 
diirp;'\ när Karl fick tag på en klingsi1g. Detta var 
startskottet för en utveckling som skulle visa sig få 

stor betydelse för en hel bygd och för hela den sven­
ska träindustrin. 

Sonen tog hand om sågen 
Karl Martinson var känd för att vara mycket ar­

betsam, sträng och fi)rsikrig med pengar. Men den 
transportabla sågen överlät han trots allt till sonen 
Sigurd, så att denne skulle kunna tjäna ihop till sitt 
levebröd. 

Sigurd l\1artinson åkte runt i skogarna i trakten 
och hjälpte ti ll med legosågn ing. Han ställde upp så­
gen i skogen och bodde veckovis i en skogsarbetar­
koja. Förtjänsten lag pii några kronor per vecka. Ti ll 
sin hjä lp hade han olika personer, bland andra s in 
svåger Ebbe Åström, Erik Rygden och Herbert Olofs­
son. Maten lagades av en köksa. 

Ebbe Astriim hlev senare <msvarig fiir flottnings­

verksamheten tillsammans med Karl MartinsorL 
Herbert Olofsson kom att som anställd 
såga re när sågverket sena re h lev perrna n c nr statio­

nerat i 

Kärva tider 
H emma pa gården i Hygdsiljum, som lilg niira 

hus, hade Sigurd och hans hustru Elsa, 
född :"Jygrcn, som han gift sig med 1931, ett litet 
jordbruk med tre kor och några grisa r. Elsa hade Sig­
urd träffat nä r han var ute på sågningsuppdrag i 
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Arbetet i skogen var tufft och kaf­
fepausen utgjorde ett viktigt avbrott 
för att man skulle orka med slitet. 

hennes hemby Välvsjöl iden . Jordbruket skötte 
Elsa pa egen hand medan Sigurd arbetade i skogen. 
Dessutom tog hon hand om barnen. Åren 1932-1937 
föddes fyra barn i familjen; först tre pojkar; Nils, 
Åke och I-lans med ett års mellanrum och efter yt­
terligare två å r en flicka, Gudrun. Sedan dröjde det 
tio år innan sladd- barnet Britta korn till v~irlden. 

Under 1930-ta lct hade familjen dt:t knapert. 
Ibland fick Elsa låna ur barnens sparbössor för att få 
ihop till mat för dagen. Under dc långa perioder niir 

Sigurd var borta med sägen hände det till och med 
att man saknade ved att elda med i spisen. Svärföräl ­
drarna, som bodde i närheten, såg hur de t var fatt. 
Karl tyckte att hans barn skulle klara sig sjiilva, men 
när han inte var hemma kunde Sigurds mor, som var 
en givmild kvinna, i smyg komma över till Elsa och 
ge henne det hon saknade. 

~tf· 

1938 övertog Sigurd sin a föriildrars hemman. 
Karl och Alma Sofia köpt<.' ett annat hus i byn. Karl 
dog sju år senare 66 är gammal och Alma Sofia avled 

samma dag som sonen Nils gifte sig med sin Margit, 
195S. Alma Sofia blev 7.5 ar. 

Borta bra men hemma bäst 
Arbetet med det ambulerande sägverket var slit­

samt och Sigurd Martinson ville förändra sin situa­
tion. 1 ~34 började han bygga ett permanent sågverk 
i Bygdsi ljum. 

l sin kassabok ::~ntecknade Sigurd en sammanlagd 
utgift av 823 kron or och 20 öre för sågh usct. 

Men så t~nkelt var Jet inte att byta affärside. 
Trots att det nu fanns ett säghus i Bygdsiljum bestod 
verksamheten fortfarande till största delen av sågn­
ing ute i skogen. Det hårda johhct slet på hä lsan och 
under en period 1939 fi ck Sigurd lov att ta det lugnt 
eftersom ha n drabbades av gulsot. 

Samma å r, kanske i sjuksängen, började han 
planera inför en utveckling av rörelsen. Då beställde 

Sigurd ett kantverk för att kunna förädla sitt sågade 
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virke ytterligare. Emellertid kom krigsutbrottet 
strax efter att han lagt beställningen. Sigurd utgick 
fran <1tt det skulle bli sviira tider och annullerade or­

dern. 

194l ansåg dock Sigurd att tiden var mogen att 
stationera sågen permanent hemma i Bygdsiljum. 
Raoljernotorns epok var över och elström drogs fram 
till sägplatsen. S.igurd började köpa in skog som han 
förädlade genom sågning och hyvling. 

Sågen placerades i "skärningen" d :ir byavägen 
och landsvägen mött~s. i\·1arken var diilig träskmark 
som måste beredas för att man skulle kunna bygga 
p<1 den. 

Siigningen va r säsongsbetonad och heroende av 

bra väder. Arbetarna anställdes därför under kortare 
perioder och n~i r det inte gick att såga fick de st<mna 
hemma utan lön, n ågot som accepterades utan pro­
tes ter. 

Snar t h lev såghuset för trångt och Sigurd byggde 
1943 ett nytt. Här inrymdes klingsåg, klyvsåg och 
kantverk. Vidare uppfördes virkesmagasin fö r både 
sågade och hyvlade triivaror. 

l bygden fan n s det må ng a barn som fl ytt från 
andra världskrigets fasor i norra Finland. Vid bygget 
av sågh uset fick Signrd hjälp att lägga spåntaket på 
såghuset av flyktingba rn som vistades i Bygdsiljum. 

Sigurd hade köpt en spånhyvel och sålde fiir­
dighyvlat spå n till dem som skulle higga om sina tak. 
Stickspänen var lätta och billiga och passade bra till 
lantbrukets stora byggnader. Dessutom a nvändes de 
som undertak till tegel- eller betongpannor. Spånen 
var tunna, tre t ill sju millimeter tjocka och längden 
varierade mellan 40 och 60 centimeter. 

Att t illverka gjutformsluckor var en annan sido­
gren. Luckorna kom att bl i en efterfrågad produkt 
när byggnationerna tog fart efter krigets slut. 

Första exportstegen 

Nu köptes den förs ta las tbilen in. Det va r en 
militärlastbil som vari t i bruk undcr bercdska pså ren. 
Med denna lastbi l kunde virket transporteras till 
hamnen i Sikeå, va ri från urlastni ngen skedde. Virket 
lastades på pråmar som sedan körde ut rill det vän­
tande fartyget. 

1949 exporterade Martinsons virke för 23 835 

kronor. 

I dag driver Martinsons fortfarande sågverk. 

Dessutom tillverkar de bland annat limtrii, träbroar 
och massivträ. Koncernen har cirka 400 anställda 
och omsiitter omk nng 800 miljoner kronor. 

Utdrog ur boker:: MED Kf\NSL/\ :ÖR TRÄ. 

ov Lars \Ncsierlund & B r i !lo Karlsson .lonsson 

I mi tten av 1 '140-ta lct tog S. Martinson Säg & 
Hyvleri de fö rsta stegen mot exportverksamhet. 
Bland annat såldes en del virke till Tyskland via 

trävaruagenterna Näsman i Umeå och Bertling i #tf· 

Stockholm. Man hade också kontakt med Halm­
stadsfirman Hööks, som representerades i Skellefteå 
av en man vid namn Johannesen. 
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EN KYRKLIG HISTORIA 

BURTRÄSKS KYRKOR 
Hurtr~isksbygden var på 1500-talct en d el av Skel­

lefteå socken . Den kyrka befolkningen var hinvisad 

att gå till var belägen i Skcllcftcä. I Jag är den gamla 

kyrkstigcn restaurerad och vi k:1n vandra som vara 

fäder en gäng g jorde, den fyra mil länga vägen till 

Skellefte<1 kyrka. 

Vid seklets slut byggde emellertid bönderna i Bur­

träskbygden en liten kyrka p:1 udden vid Burträsket. 

F.n präst fd.n Skcllcftcå kunde tL1 komma n:lgra 
g:'inger per är och hålla en ortsbunden gudsrjiinst 

för Rurträskborna. Många Runr;iskare ville nu bil­
Ja egen församling och slippa den ! ~inga vägen till 

kyrkan i Skelleftea. I början pii 1600-taler begärde 

man så ledes att t'l bilda egen församling. Detta mot­

togs inte med blida ögon av en d el Skelleftebor, som 

naturligtvis vi Ile ha kvar a Ila sbm:hi>nJcr. J maj 1 fiOn 
inLimnade bönder frän Skelleftca en besv;irsskrivdse 
diir de yrkade att kapellet i Burträsk sku lle riv,1s, 
vilket sku lle ha föranbtit KarliX att fråga " ifall dc i 

Skel leftcä allena vilja till himmelriket och icke unna 
andra att komma dit." Besväret avslogs rydligt:n för 

sa mma i:ir, 1606 , övergick Burträsk ti ll att bli en egen 
socken och den förste kyrkoherden, Mikael I.auren­

tii , installerades i si tt ämbete. 

Kollo B,.rtrös< En sockenkron ko from ull omk i ~ g 1870 Gipe, J. 
1955 

Tre i trä 
Bönderna i Burträsk var idog::~, man odlade och 

byggde hus. Burtrilskamas anta l växte och den lilla 

kyrkan på udden blev med tiden för liten. Den gamla 

kyrkan revs slutligen och en större kyrka byggdes pii 
sa mma plats 16R5. Kyrkan haJ e 430 si ttplatser och 
blev till stor gbdje för sockenborna. 

Enligt en beskrivning av Burträs k kyrka från 1731 
var den byggd i trä och hade kors form prydd med ett 
torn. Det sades även att den vid upphyg~andct fick 
den skönhet, varav den ännu g länser. Den stod ocks:'i 

längre ner pa udden iin den nuvar<lnde. 

Redan i b l.i rjan av 1800-ralet erinras i en vi)!fi1-

tionsprotokol l om nödvändigheten av en ny kyrka. 
Den ga mla kyrkan hade 430 sittplatser och folk­

m iingJen uppgick ti ll 2615 personer. 

Birger Eriksson 

1816 beslö t följaktligen sockenstäm m::~ n att sät­

ta igång med ett nytt kyrkobygge. Även för den na 

tredje sockenkyrka fick man ett kungligt medgiv­

ande att bygga i trä . I början av 1820 togs den nya 

kyrka n i bruk och den vcH byggd på samma plats 

som nuvarande kyrka. Hundra å r senare, i bör jan på 
1920-talct, skedde en grundlig restaurering. Richard 

Markgren var LL1 försa mlingens kyrkoherde. 

Kunde våra förfäder ... ! 
Tredjedag jull945 brann dessvärre kyrkan ned till 

grunden. Endast nattva rdskärlen och en del textiler 

som fö rvarades i sakristian kunde räddas. Förstä mn­
ingen var stor i Burträskbygden. Deras fina kyrka 

fanns inte mer. Det skulle aldrig bli som förr. 

En januaridag 1946 hade 300 Burträskbor sam­

lnts på dåvarande kyrkoherde Henric Ca rlssons in­

bjudan för att dryfta den ödesdigra situationen g~il­

lande gudstjänst oc h församlingsliv. Där framfördes 
bla nd annat: 'Kunde våra föder med 51110 begränsade 
resurser åstadkomma en sö förnämlig helgedom som den 
gomio kyrkan var så hor vi, deras efterkommande, mycket 
större nlö(lighel oltiöla i itJfld e/1 !:edersoml K>'rkGygge" 

SåJana var tongångarna och man ville att en ny 

kyrka skulle byggas, dock inte i trä. Den sk ull e vara i 
korsform och sta på samma plats som förcgangarcn. 

D en 11 februari 1946 beslutade kyrkofullmäktige 
att en ny kyrka skulle byggas och fem kilnJa arki­

tekter inbjöds att lämna förslag. Arkitekt Bengt Ro­
man:, Stockholm, blev antngen . Den 2 juli J 947 blev 

även byggnadsfirman J. A Joha nsson, Skellcftcå, a n­

tagen so m hnvuclentreprenör. Materia let ti ll kyrkan 

och dess inredning har till största delen h ~imtats fra n 
den egna bygden. Teglet ti llverkades blam] an n at i 
Gamla Fahlmarks Tegelbruk och trävirket till altar­

rund , predikstol, bänkar och tiktarbarriärer häm­

tades i Je lokala skogarna. Snickerifirman Dahlqvist 
& Co i Burträsk svarade för tillverkningen enligt 

arkitektens ritninp 1r. 

Trots vissa problem att i efterkrigstidens Sverige 

uppbringa cem ent och a nnat bygg nadsmater ial , 
fortskred arbetet och hösten 1949 var kyrka n klar och 

stiftets biskop Bengt Jonsson kunde inviga helgedo­

men . 
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Innanför kyrkans väggar 
Stora orgeln byggdes 1952 av Olof Hammarberg i 

Göteborg och har 41 stämmor, fyra i lilla kororgeln 
och dva i kyrkorummets SeptimaorgeL 

Kormattan och textilen pä kyrkans södra viigg är 
vävda av Cammelstad Viivcri och skänkta till minne 
av familjen Erik Landmark, Burträsk. Träskulpturen 
"Den gode herden" ovanför dopfunten iir tillverkad 
av skulptören Yngve Andersson, Stockholm. Den 
skänktes vid fö rsaml ingens 350-årsjubileum 1956. 

I koret sitter altarmå lningen som med sina tre 
fält, sin storhet och sina färger direkt fångar besöka­
rens intresse. Altarfresken skapades av den flnländ­
ske konstn~'iren Lennart Scgerstråle. Vänstra fältet 
föresriiller Jesu kamp i Getsemane. Guds ängel ~er 
honom styrka att gil tjänandets väg, att offra sitt 
liv för att ri'idd:-~ oss från syndens och dödens makt. 
Avbildat är även hur liirjungarna sover och hur Judas 
med slocknad gloria möter krigsmännen. l det högra 
fii ltet skymt<H skuggor från de tre korsen pfi Golga­
ta. skuggorna från två kors går i varandra och vill 
påminna oss om Jesu löfte till den botfärdige rövar­
en: " I dag ska du vara meJ mig i mitt rike.'' Intill Jcn 
sörjande .Maria befinner sig krigsmännen som ryckt 
till sig Jesu kläder i tro att det nr det enda v~irdeful­
la han lämnat efter sig. Därunder Je sörjande kvin­
norna som ombesörjer gravläggningen i tron att allt 
var slut. Mittfältet ii r det stora undret. Kristus ha r 
återuppstått frå n dc döda. }Jan lever och hälsar oss 
" Frid !it er alla." Vanliga skuldtyngda m~inniskor 
får ta del av hans frälsargärning när vi vänder oss till 
honom och tar del av Jet nya liv som han kan ge tack 
vare sitt lidande, död och uppständdse . Konstn;ircn 
gav mittfältet namnet ''Nya födelsen." 

Kyrkan i dag 
En invändig restaurering gjordes i slutet av 1)1~0 -

talct. Väggar och al tarfresk rengjordes och valven 
i1terfick sin ursprungliga vira färg. 1997 kalkades yt­
terv;iggarna och 1998 sattes treglasfönster in. 1999 
fyllde Rurtriisk nuvarande kyrka 50 å r. 

Kyrkoherde Hem·ic Carlssons insats in för detta 
kyrkbygge och hans arbete tillsa mmans med bygg­
nadskornmitten under byggtiden iir något a ll a serj:f 
tida Burtriiskarc måste beundra och vara tacksam ma 

för. 

På stora kyrkklockan i Burträsk står 
skrivet: 
"Ut över Burträsk-bygdens olla sjöar och lider 

tone tempelklockamas sång till skilda släkten och tider! 

O människa, kom alt i ondakt och tro livets Frälsare dyrka, 

Kom at/ här finna frid i Guds körleks eviga kyrka! 

Här skänkes himlalius över iordens skiftande öden, 

Hör liuder hoppets psalm i lårarnas lider och döden" 

Burträsk församling med tre kyrkor 
Kalvträsk kyrka byggdes och var k lar för första 

gudstj;"insten den 1 O feb ruari J 889. Egen försam­
ling blev Kalvträsk J 919 och har ingått i Burtr~isk s­

Kalvtr iisks kyrkliga samfällighet fram till den 31 
december 2005. I dag i:ir det iitcr en församling, Bur­
träsk försam ling med tre kyrkor. 

Bygdsiljums kapel l byggdes pa 1 920-talct av 
Bygdsiljumsborna. Ka pellet överbmnades till förs­
amlingen 19.59 och blev Bygdsiljums kyrka meJ 
gudstjänst varannan helg. 
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PASTORATETS UNGDOMSFÖRENING 
Rurträsk pastorats ungdomsförening bildades 

19(14. Av valda delar ur <Hltagna St<1clgar framgår 

följande: 

§ 1. Burträsks pastorats ungelomsförening anslut­
er sig till och samverkar under läroämbetets ledning 
med Burträsks församlings evangelisk-lutherska mis­
sionsförening och Kalvträsks bpellförsamlings mis­

sionsförening. 

§ 4. MeJlem av föreningen m<1 en var konfirmer­

ad medlem i n<'i.gon av p<lStoratets församlingar vara. 
som gillar och vill arbeta för föreningens ändamål 

samt crLigga en årsavgift av minst 2S öre. 

§ 8. Föreningen som omfattar heb Burträsks 

pastorat, arbetar på skilda ungclomskretsar, bil­
dade inom olika delar av pastoratets församlingar, 
bärande var och en namn efter någon av byarna 1 

dessa församlingsddar. 

Ungdomskretsar bildades i många byar. Verksam­
heten lwdrevs med mi1nadsmöten, vissa gi1nger med 
medverkan av nilgon präst clkr annan talare 

Burträsks pastorats ungdomsförenings årsmöte 
hiills i Burtriisk varje år och var en stor ungdornshclg. 
.Nian samlades frän de olika kretsarna till gudstjänst 
och andlig förkovran. 

Ungdomsföreningen höll också kvarta lsmöten 
som alternerade mellan dc olika kretsnrna. Den in­
bjudande parten svarade för lokaler och servering. 
Kvarta lsmötena pågick lördag till söndag med till­

resta talare och sångare. 

På 1930-talet, under Yngve Anderssons tid som 
pr~ist i Burträsk, ökade verksamheten och många nya 
kretsar bildades. De som var verksamma under den­
na tid bruk.1dc berätta om "den väckelsens vind som 
verkade i bygden .'' Mänga unga blev sedan cng~lger­

ade i församlingens övriga arhc..:te som sömbgsskola 

och missionsarbcte. 

Burtrilsk pastorats ungdomsförening var ansluten 
till Luleå stifts Ungdomsförbund som bildades vid en 
stor ungdomssamling i Burtriisk 1932, diir ungdo­

mar från hela stiftet deltog. 
r. r~ 

Lule<l. stifts ungdomsförbund a nord n a dc va r je år 
"Storhelg", ett Liger omfattande 3-4 dagar. 

Storhclgen hölls pä olika platser i stiftet varvid 
ungdum:n från Burtrilsk också deltog. 

Burträsk pastorats ungdomsföreni ng uppgick 
i Burträsks missionsförening 1982. Den riksom­
fattande organisationen Kyrkans Ungdom hade då 
bildat en grupp i Burträsk. 

MISSION BURTRÄSK 
Det ;ag funnit ör kvinnornas stora insats i denna folkrörelse 
som 01betude för missionen. 

Somtidigt hor det visat kvinnornos ställning i vårt land och 
speciellt Burtrösk för 100 år sedan. 

Birge· tfllsoon 

Syföreningens del i folkrörelsen för 
missionen 

Exakt när den första syföreningen inom Burträsk 
startack ~ir svart art uppskatta men verksamheten 
som syföreningarna under iuens lopp har haft som 
sin största uppgift, att samla penga r till missionen, 
började för drygt hundra år sedan. 

Det fo rmella föreningsbildandet med protokoll 
och årsmöten vnr vid den här tiden inte det viktigaste. 
Istället premierades det gemensamma intresset att 
stödja missionen. I en syförenings histo rik beskrivs 
att de äldre berättat om hur man höll symöten i bör­
jan av 1900-talct och att man då köpte in garn och 
tyg som delragarna sedan förfärdigade och salde på 

missionsa uktioncn. 

f Burtr~isk församlings kyrkoarkiv skildras det 
hur man i Rotsjön började samla in mukl till mis­
sionen. l denna redogörelse berättar bland annat 
Olov Widcrlund att första gången han hörde talas 
om mission var 1887. Han var da tio iu gnmmal. 
Hans iildsta syster skulle gifta sig och för äldrarn<1 
skulle hålla bröllopet. Vigselförrättare var prosten 
Srrinholm, som för övrigt var en varm missionsvän. 
H an skickade med paret en sparbössa pi1 vilken det 
stod " Gud älskar en glad giva re". Meningen var att 

bröllopsg~isterna skulle skänka en slant. Brudgum 
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men tog emot sparbössan och lade dit några slan­

tar, sa även hans far. En gubbe sa da: "Tror du \·erk­

ligen att hedningarna fär något av det du lägger i den 

där dosan?" ''.Ja visst. Det ordnar nog kyrkoherden. 

Jag för min del tycker det är angeläget få ge några 
slantar", svarade brudgummen. Den skeptiske gub­

ben trodde fortfarande att någon annan sku lle kom­

ma över pengarna. Efter fyra år var emellertid även 

denne man en varm missionsvii n, ty år l R91 blåste 

en genomgripande väckelsevind genom Burträskbyg­
den och missionen började bli en angelägenhet för 

många. 

Kvinnorna engagerar sig 
Vid 1800-talets senare del växte således intresset 

för missionsarbetet och detta gjorde att man bil­

Jade en missionsförening i Burträsk. I församlingens 

kyrkoarkiv finns en protokollsbok. Den börjar med 
ett årsmöte i Burträsk kyrka den 2 oktober 1903. 

Styrelseledamöter återvaldes, av revisorerna gran­

skack räkenskaper föredrogs och full ansvarsfrihet 
beviljades. Av detta framgår iiven att föreningen var 
bildad tidigue, vilket år ;1r dock oklart. 

1904 utsågs ombud i tolv hyar, och det var enligt 

den tidens ordning endast män. Man kan anta att det 
var dessa ombud som medverkade till starramict av 

en lokal byagrupp, vars uppgift var att samla in me­

del till missionen och sprida kunskap om denna. En 
grupp som senare kom att bli syföreningen. Kassabo­
ken från1904 visar att utöver av ombuden insa mlade 

rnedel frän byarna hade medel från missionsauktion ­
er i Granträsk, Åbyn, Gammelbyn, Västanträsk och 

Rodbyn även inlämnats. 

Under Je följande åren tillkom missionsauktioner 
i allt fler byar. Inkomna medel fördelades i tre lika 
delar, en del till Svenska kyrkans mission, en del till 

Evangeliska fosterlandsstiftelsens mission och en 

del till den inre missionen, det vill säga arbete inom 
församlingen. Det är möjligt att arbetet inför dessa 

missionsauktioner gjordes av kvinnorna och att det 
var deras engagemang och iver som bidrog till denna 

utveckling. Deltagarna i symötena samlades under 
trivsamma former och a r betade må !medvetet för att 
kunna hålla en mi!'isionsauktion och J;irigenom m­
bri ng<1 pengar ti Il mission sa rheter. 

1906 inlämnades medel frå n GammeJbyns sy­

förenings missionsauktion. Det här var första gån-

gen Jetw skedde i en syförenings namn. Medel in­

Limnades fran missionsauktion i :\'edre Abyn varje 

år, men också från Nedre Äbyns femöresförening ge­

nom Eva Edelstam. Detta pågick under ett tiotal år. 

I församlingens kyrkoarkiv finns också hand lin­

gar betriiffande syföreningen Tomtarna i Gammel­

byn. Tomtarna bildades 1907 med inriktning mot att 

sy och skänka kl ~ider ti ll i första hand behövande 
barnfamiljer. l'vbtcrial inköptes och kläder färdig­

ställdes och utdelades vid jul. Föreningen kom arr 
a r beta i 60 å r och mångJ. hem fick under årens lopp 

julgåvor av Tomtarna. Säl lsk apet lades ned efter ett 

föreningsmöte J en 31 oktober 1%7. 

Västomvikens syförening var en av föreningarna 
som sJ.mlade medel till Svenska kyrkan i utlandet 

och som skicbdc julklappar till sjömän, något som 

förekom i mänga av fö ren ingarna. Det fanns också 
syföreningar som tecknade sig för et t eller fle ra fad­

derbarn och fick genom denna organisation foto och 

information om sitt fadderbarns utveck ling. 

Verksamheten rullar vidare 
Syföreningarna har under årens lopp gjort en stor 

insats för missionen och varit en viktig del i kyrkans 

arbete. Under 19JO-talct började byarnas syförenin­
gar o rgani ser<1S i missionskretsar som a lla ingick i 

Burträsk missionsförening. Vid Burträsk missions­

förenings årsmöte 1 ~56 framgick att det under året 
arbetat ett 30-tal missionskretsar och att det varit 

missionsauktioner hos i stort sett samtliga av dessa. 

Prosten Ca risson skrev att: 

"Miss1onsouktionerno vor bvahögtider då byborna 
gick mon uJ hu5e och då offerviilon vor uppenbar och vör 

monde.'' 

Syfören ingarna arbetar <in i dag med att insamla 
medel till missionen. Upplägget har emellertid förän­

drats och syftar numer främst ti ll att stödja syster­
kyrkor i såvil Afrika och Asien som Latinamerika. 

En viktig uppgift och föreninga rna gör en värdefu ll 
insats i försam lingsarbetet. 

Burtrö>k i'yrkc-.;, Burfrb>k Poslorcts Ungdomsfören:ng och Syförenin 

gens Del 1 fclkrördsen rör rVbsionen hor förfottals ov 

Br rs~e;r b 1ksson 
~r ·11 B · ' i· · l ' ' k Ko o : .~urtrosrs 1orsom 1ngs ryrkoor :v 
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BOKANMÄLNINGAR 

Orgelbyggeriet i Skellefteå älvdal 
Carlsson, Hilding, 2005. 96 ~. Eget förlog 

Kantorn i Kåge ha r författat denna vä rdeful la 
skrift som behandlar orgelbyggare och byggda orglar 
i området. Vi fi1r även tcknisb data om bevarade or­
gla r där Hilding Ca rl sson valt ut dc mest intressanta 

och stiltypiska för Je enskild<1 orgelbygg<1 rn<1. Vi fi:ir 
uppgifter om alb kyrkorglar som förfärdigats. 

Dessutom få r v i veta hur dessa var konstruerade. 
Orgelbyggandet är främst förknippat med Norsjö 
socken. Den förste konstruktören var Olof Anders­
son Alarm (1818-1892) fran Bjurtr~isk som började 

bygga orglar under 1840-talet, eller senast 1850. 
Hilding Carlsson porträtterar 12 orgelbyggare 
Norsjöbygden och sex stycken i Skelleftebygden. 

Hilding Carlsson har skrivit en värdefull bok om 
orgelbyggeriet som vidgar kunsbpen i ämnet på ett 
förtjiinstfullt sätt . 

Båtfors, Brännan, Båtfors - tre byar i 
Västerbotten 
2006. 320 s. Eget förlog 

Ryaboken handlar om tre hyar som ligger intill 
Åbyälven. Det är en gedigen bok som behandlar om­
rådets historia från forntiden och senare anläggan­
dc av nybyggen fram till nutid med IFK Ålund och 
teatergruppen Blåforsarna. Vi kan följa byarnas fas­
tigheter och boken är generöst illustrerad med ga mla 
och nya foton, r~itt mangJ. i färg. 

Boken behandlar en lång rad ämnen varav några 
är: gam la namn i området, Äbyiilven, översvä mnin­
gar, företa g, föreningar, idrott, som är generöst be­
handlad, och profiler i byarna. Boken ~i r en gu ldgruvJ 
för ortsbefolkning och personer som har sina anor i 
området. Dessutom har utgivarna lyckats teckna sin 
Jel av historien pa ett utmärkt sätt. Boken visar på 
den livskraft som funnits och finns i omrader och är 
en viktig inspiration för de som id,lg bor i älvdalen. 

Ulf Lundström 

Historien om Mjödtjärn och Mjödtjärn­
berget 
Sjöströrn, Birger, 2005. 120 s. Eget förlog 

Om byarna som ligger längst söderut i Skclkftcå 
kommun, cirka en mil väster o m Bygdsiljum. H is­
torien sträcker sig fra n anläggni ngen l R20 fram 
till nutid. I boken presenteras byarnas fa miljer på 
ett generöst sätt, såväl bi ld som textmässigt. Birger 
Sjöström har tagi t med m ångJ. personliga episoder 

där byarnas människor figurerar, vilket är tacksamt. 
Flera personer fiir komma till tals och bmna min­

nesbilder. Mjödtjärn och Mjödtjärnberget ha r stiitt 
obebodda under lång tid och här har naturen verk­
ligen tagit tillbaka det mesta som människan så mii­
dosamt odlat. Boken är gjord i offset nch har litet 
format med mjuka pärmar. En bra modell för mindre 
byar eller enskilda personer som har tänkt publicera 

n:lgot . 

Ulf l.,nd:::rom 
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ARRANGEMANG 

Lokalhistoriska dagar i Burträsk 29 september - 1 oktober 2006 
Fredag 29/9 Församli ngsgå rden 

l 8.00 Inledning och välkornslord 

18.10 N6g1o b·nlö·nningor 1 Burhöskbygden · prese"lo!ion ocr; tolkring ov /\nders Yugge1 t. 

Vä sterbortens museum, Umeå 

19.00 Burhösk socken Ivrahundra <ir ·ett somtal krirg t.llblivelse och utveckling mellon Ale<· 

sonder Rodler och Nils liodblom 

19.40 Kvällsfika "<ed rdlfölle att l'tta på utstöllningor och bokbord från bl.a. Folkrörelsearkivet, 

Företogsarkivet, Burtrösk hembygdsförening, StudieförbJndet Vuxenskolan, Skellefteå 

museum, SkeFo rn.IL 

20 lO Kyrkorökcnskoperno · on källa till förvåning l Några fynd presenterode ov Gundo 

l undströro, By~jdetrö~,kliden 

2040 

20.55 

2100 

N är kyrkstaden bron"! Unik film från 1930 

Ett märkligt fynd! Presenrerat av Nils Linablom 

Avslutning 

Lördag 30/9 Församlingsgården 

lO 00 Historisk vondling i hernbygdsföreninge'1S regi. Sornli~g Försornlingsgåden 

11.30 

12.30 

13.00 

13.30 

13.40 

14.00 

14 30 

15.00 

l c~-, J . .JV 

16.00 

16.30 

Även ''Sök Dina rötler t" Introduktion till skiktforskning med vög ledn:ng av handledeHo från 

Skelleftebygdens Slöktforskare på ''Navet", dvs. gornlo kornrnunolhvse' 

LUnchserverng på församlingsgården 

Glimto r från 3urtröskbygdens kolonisering Ulf Lundström 

Människor och minnen Irör. Buri·öskbygoens skogsrrak!e•. Gösio Forsberg 

Musikaliskt inslog: Pio \Ndmark, Burträsk 

När Burtrösket skulle sänkas 5runo Lu--dströrn be:öliar om ett mångårigt projeki 

Glimtar från soc~nens utbnt. j on·trik Grons·rörn, Åsträsk o rn en kornmonde bok 

Eftermiddagsfika med tillfä lle oti bese utstä!hngor och bokbord 

Meierskon Eleonara Unoströrn, presenterad ov Korl Burrnon 

Tredjedog jul 19451 Minnesbilder med Ulf Gotefors, UToeå 

"Ur spår 1" Filrn från ett klassiskt skidlopp. Kornrnenior: Bruno Lunoströrn 

;\vslutning 

Söndag 1110 Kyrkan och l:'örsamlingsgärden 

l l 00 "Träd in i dansen'' En sve~sk folkdonsmässo fromförd av Bu rträsk kyrkokör, Bygdsiljums 

fokdonslog och .A.Ieksonder Radler 

12.30 Kyrkkaffe. Alebaneler Rodler berötlor arn några ov socknens pröster från fyra örhundroden 
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År 1910 varumärkesregistrerades Västerbottensost 
eller "Akta Wästerbottens fetost, s.k Burträskost" som 
det korrekta namnet angavs till på registrerings­
hand lingarna. Akthelen skulle också bestyrkas: 
"Säljes blott med detta patenterade brännmärke i 
midten på hvaqe ost". Hade osten en stämpe l gjord 
av detta brännjärn kunde kunderna vara säkra på 
att det var äkla vara . 

Hur det egentligen gick till den dör dogen i börjon av 1870-
tolel när meierskon Eleonora Lindström tadikalt förändrade 
söl/el o// göra os/ vet ingen idog Vtssa hävdar att det vor 
el/ miss/og, andra a// det handlade om avancerad produk­
tutveckling. Hur det ön vor med den saken skopode hon 
Västerbollensost vars smak mon minns om mon vågat prova 
den ... 

. Beanora Lindström förtiönar med röt/o o/t lyftas fram i 
ramp/jusel 

Per Olov Enq<.ist 

En delikatess ser dagens lius 
Eleonora Lindströms liv k unde kn appast ha bör­

jat sämre. Den 26 augusti 1835 föddes hon i Lapp­
vattnet. F.leonora lä rde aldrig känna sin mor. Chris­
tina Ulrika Norberg dog niirnligen när E1eonora bara 
va r 1,5 år gammal. 

I grannbyn till Lappvattnet, Sbrviken, fanns det 
ett ba rnlöst par som inget hellre ville än att få ta 
hand om ett ny liten rnän niska. Magdalena Cha rlo tta 
"v1arkström haJ e passerat fyrtioårsgränsen o~.:h gett 
upp hoppet om egna barn. Hon och maken Zachri s 
Larsson öppnade upp sitt hem fö r fosterba rnet El-
eon o ra nä r hon va r s ju i'\r g a mm a l. 

En man som på senare år följt Eleonora i spären 
iir hembygdsforsbren Carl-A rthur Burman frå n 

Robertsfors. Bland annat har Ca rl-Ar thur hit tat ett 
gåvobrev som Eleonora fic k av Zachris La rsson. När 
h a n dog 1854 fick hon ta emot en testa menterad 
gåva på 500 riksd aler i riksg~ildmynt, vil ke t var en 
a nsenlig summa pii J en tiden. Tack vare gåvan frii n 
Zachris Larsson kunde Ekemora satsa p:i en riktig 
utbildning . Ca rl-Arth ur har funnit behigg för att El­
eonora under ett år, fö rmo dligen 1868, s tmler;-tJe vid 
mejeriskol a n i Degeberg i Västergötland. Läraren på 
skobn hette Leonora Mortcnson. Hon hade tidiga re 
utvecklat de båda populära ostarna Österängsost och 
Degebergost. Efter utbildningen återvände Eleonora 
hem med nya spännande ostrecept på ficka n. llon 
bosatte sig då hos gästgiverskan M agd alena FreJrika 
M a rkström i Skarhcrget. 

När Cammclhyns mejeri i Burrr;isk sta rtades 
18 6~, med Lundström i Svedj,ln som m jölk leveran­
tör nummer ett, utsägs .Johanna Bäckström, från 
N ordma ling, till den första mejerskan. Johanna tog 

in El eonora som piga . 

När Johann<l Bäckström slutade 1872 fick Ele­
o nora chans Jtt ta över rodret i GarnmeJbyns mejeri. 
Detta var ett stort steg för hen ne både vad gäl lde sta­
tu s och lön. 
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Lars Westerlund 

--E:!:. l 
l Ostens Hus i Burträsk, invigt i 
mors 2003, står Västerbottensost i 
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Västerbottensost skapas 
Myten berättar att Västerbottensost skapades en 

dag när det var ovanl igt jäktigt i mejeriet. F.lconon1 

Lindström arbl'tade ensam och fiå gang pa gang 
avbryta rörningen i ostkaret för att sköta andra sys­
slor. De upprepade värmningarna och rörningarna 
förlängde processen rejält. l normala fall rog cfrer­
rörningen ci rka två timmar. Nu handlade det om 

betydligt hingre tid. När Elconora insåg sitt misstag 
var hon övertygad om att osten förstörts. Men det 
va r kärva tider och slä nga mat kunde man ju inte 
göra. D ä r för lagrades osten, trots det a n norlund a 

ystni ngsförloppet, som vanli~t. Resultatet beskrevs 
som en ost som var stark, aromatisk och amper med 

dragning mot det beska. 

Västerbottensost var född! 

Många myter 
Fortfarande florerar i bygden en annan myt om 

att anledningen till den långa rörningen var att El­
eonora hade en enträgen kavaljer på besök. För­
modligen är det bara en skröna som byggde på att 
mejerskorna var mycket attrakt iva på äktenskaps­

marknaden. fast samtidigt som m iinnen suktade 
efter dem fanns något skamligt och förbjudet i att 
uppvakta en mejerska. Hon hade egen inkomst och 
det kunde ju m isstän k as att mannen ville slippa ans­
var för försörjningen. I dessa lutherska bygder, där 
Carl Olof Rosenius, en av grundarna av Evangeliska 
Fosterlandstiftelsen, EFS, v~ixte upp, var detta det 
ynkligaste en man kunde göra. Därför slutade oftast 
mejerskan sin tjänst om det blev tal om gifterm,11. 
Eleonora förblev dock ogift. 

En annan, mindre spektakulär, syn på hur Väster­
bottensost kom ti ll var att det helt enkelt handlade 
om avancerad produktutveckling. Anledn ingen till 
den förändrndc produktionsmetoden var att Eleono­

ra Lindström vi lle sbpn en ost som kunde bgras 
längre i uppköparnas lokaler. Osten hade näml igen 
en tendens att jäsa . Eleonora skulle därför medvetet 
ha förändrat receptet på grynpipig Vistgötaost ge­
nom at t höja skällningstemperaturen och förlänga 
efterrörningen. 

Var det månne så att myten om misstaget vu 
~r~ 

dåtiden s man schauvinistiska sätt att nedvärdern en 
"si mpel " mejerskas insats. förmodligen skapades 
Västerhottensost st ra x efter att Elconora fick fö rtro-

endet som mejerska. Därför kan en kvali fice rad giss­
ning på födelseåret vara 1872. Hur det ligger ti ll meJ 
sanningen kornmer vi nog aldrig att f:i reda på, men 
en god ost blev det i alb fall. 

Erkännandet 
Det hiirda arbetet i mejeriet, med vändande av 

ostar i kall saltlake, d iir frostkänslan gick igenom 

hennes arrnar upp till nacken, tog med tiden ut sin 
rätt och den 15 feb ruari 1892 avled V;isrcrbottensost 

skapare i lunginflarnmntion, 56 år gammal. Då h ade 
hon varit sjuklig under ett par är. N;ir hon dog bodde 

hon hos bondefamiljen Lundströms i Svedjan. l ytter­
liga re en myt om ~kapamict av Västerhottensost va r 
det i Lundströms kök som Elcon01·a genomförde dc 
första experimenten med Västerhottcnsost. 

Elconora Lindströ m fick bara uppleva försmaken 
av den succe som Viisterbottensost skulle göra bland 
ostgourmeterna i Stockholrn ett par å r senare. Vid 
Allmänna Svensk<! Utställningen 1899 fick V;ister­
botrcnsost ett hederspris, i form av en silverpokal, 
för si n fina kvalitet och 1911 brändes kronmärket in 
i varje godkänd ost som la~rats i minst å tta månad­

er. 

Eleonora Lindströms arv förs vidare på m <'i nga 
olika sätt i Västerbottensost hembygeL Grunden i 
traditionshä randct ~ir naturlir;tvis att man vid Bur­
träsk mejeri fortfnrande tillverkar Västerbottcnsost. 

Utdr:Jg ur boken E'-. SMAK AV VÄSTERBOTTEN 

av lor~ \:Vesterlund 
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Folke Willig 

SKELLEFTEÄLVSFLOTTARENS MINNEN OCH FRAMTID 

Nu Skcllcftcälvsflottaren flottat sitt sista timmer, hans framtid är rnörk, han sa Jet 

förnimmer. 

Han gungat fram genom fors:.u och fall, nu helt plötsligt hans arbete upphöra skall. 

Han bröt och b~inde, ibland svårt att hålla orken, hans händer hårt spändes kring 

batbkeforken. 

Och forsen den brusa, sen hördes basen som röt, "Se upp nu gubbar nu går våran 

bröt". 

I båten han hoppar så gLm, i jublet av kamraternas skratt. 

När bröten den går Jet dtindrar och smäller, och tjock invid båten av timmer det 
J r ä Ile r. 

När kvällen kornmer och Jagen är slut, mot stranden han ror för att vila ut. 

Under båtens botten han vila får, och vänta att timmarna går. 

Vid elden bredvid han reder sin mat, han äter ur pannan det finns inga fc1t. 
N~ir morgonen kommer och dimman ligger tjock över vattnet, h an känner sig frysen 

och matt, det hjälper intet, han måste vara ka rl fö r sin hatt. 

Nu förnimmer han sin strävan och slit, vid älven ej mera skall höras en flottares hit. 

N u känner sig flotta ren pä ska m. Ty fram efter vägarna nu mera timret rusar fram, 
med buller, diesellukt och Jamm. 

Nu han drömmer om tider som gått, om slitet och vad han har fått. 

Han minns flickan han ~ilskat, som ej blev hans fru, o m henne det händer att han 
drömmer ännu. 

Han minns flottarbalen på Svansclcpavcljongen, han minns sommarnatten och fågel ­
sången. 

Hur uti skogen han går och han tar sig en tår (ur medhavda pluntan) 

Sen svänger han om uti polkan går. 

Dagen efter han sitter sömnig i stäven, och gnolar lätt på Kalle Ceven. 

Och kaffe han dricker från kosan, sen tar han en snus ifrån dosan. 

Och törsten han släcker från älvens klara vatten, till detta han använder den hopvikta 

hatten. 

Han minns elden på stranden, röken som steg mot himlaranden. 

Han minns tJotten på träsket, han minns doften av fläsket. 

Han minns doften av svett och av läder. 

De minnen som finns kvar från älvarnas vatten ~ir blott hans tankar och flottarehat­

tcn. 

Gamrna l han varden så och hans bröder, de kan ej som un~domcn fly tta mot söder. 

På ålderdomshemmet dc honom vänta får, d~i r ska ll han troligen tillhringa sina sista år. 

Ba~orcetore Folke Wtllig, Kusfors (1903 · 19861 
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På en korta från 1600 talet finns en stig inritad från Åbyn, 
1 norra delen av Burträsket och vidare mat Renbergsvattnet. 
Den fördvägen Jorde ho använts sedan fång tid tillbaka. 
Gustav Vasa ökade kroven på bönderna alf hålla kyrkst1 
gor öppna Man måste exempelvis logga kavelbroar över 
myrarna. 

1781 stod den försto körvägen klar mellan Burtrösk socken 
och kyrkpfolsen i Skellefteå 

Till minne ov vägbygget resfes en sten på sockengrönsen 
Den står fortforonde kvar intill vägen mellan Rogvofdströsk 
och Renbelgsvo/tnel Vägen kolfas nu Sockenvägen och hor 
flera avfarter till Kyrkstigen. 

Nu ör Kyrkstigen å/er forbor för vandrare, cyklisler och vin­
lertid för skidåkore Från Åbyn går den fyra mil långa leden 
i skogsterräng och från Rogvofdströsk Följer stigen gamla 
slingriga vägar mot Skelfefteå 

KYRKSTIGEN - EN VANDRING l HISTORIEN 

Det h~ir är en reseberiittelse som handlar om hur 
jag, Jonas Södermark, tar mig fram på skidor längs 
Kyrkstigen som går mellan Burtriisk och Skellefteå. 
Här kan ni läsa om hur Jet gick för mil!: och hur lång 
tid der tog. 

På skidor i fädernes spår 
Kyrkstigen är främst en sommarled och att åka 

den på skidor innebä r en viss skillnad eftersom man 

måste spåra. Det är nämligen förbjudet att åka skot­
er på den . 

Klockan 06.00 stiger jag upp, gör mig i ordning 
och åker sedan bil till Jen plats <.hr Kyrkstigen korsar 
Sockenvägen mot Renbergsvattnet . .Jag börjar min 
färd där klockan 08.00. Det känns spännande då jag 
börjar plumsa framåt i snön längs stigen. ~1arken 
framför mig är orörd och skogen är tyst. Solen är 
p<'i väg upp. Stigen känns igen på marken därför att 
den bildar en sänka i sn<.in. Det finns också hän­
visningsstolpar utsatta med järnna mellanrum so m 
hjälper en att hålla reda på stigen. Efter tio minut­
ers åkning kommer jag till en kavelbro som ii r forn­
minnesförklarad. Solen har nu gatt upp. Det är varmt 
och jag börjar bli hungrig. L impligt nog sa kommer 
jag till ett vindskydd efter ytterligare 40 minuters 
äk ning. Rastplatsen kallas för "fyrriksröset" etf'Ji­
som att fyra byagränser möts hä r. Jag sta nnar till en 
stund för att dricka lite varten och ä ta lite choklad. 

Jonas södermark 

En tur fdn Jiir jag började till fyrriksröset bli r en 
perfekt kvällspicknick på sommaren el ler en uppigg­
ande morgontur med skidor på vintern. Efter att jag 
börjat åka igen dröjer det inte länge innan jag kom­
mer till Renbcrgsvattnct. Här ska man akta sig sa 
att man inte tappar bort stigen då man kommer till 
fotbollsplanen. Från Renbergsvattnet til l niista rast­
plats tar det för mig 80 minuter att åka . D~ir äter jag 
lunch. Klockan är 11 .40 dä jag åker därifrån. 

30 minuters färd från lunchplatsen stöter jag på 

en kryplaJa. T den kan ma n överna~ta om man så ön­
skar. På somrnaren erbjuder naturen vid krypladan 
en vJcker solnedgång och trandJns. 

Efter att jag åkt förbi krypladan så blir det en fiird 
p<'\ SO minuter innan jag kommer ti ll RagvJldsträsk. 
Här tar jag en timmes paus då jag fikar och pratar 

med min mormor och morfar. Jag fortsiitter sedan 
uppför Hällberget som har den enda stora uppförs­
backen under färden och kommer kort därefter ti ll 
ytterligare ett vindskydd. När jag tagit mig ner från 
H iillberget aker jag snart över en stenvalvsbro sam­
tidigt som solen börjar g<'i ner. Klockan är nu 15.00. 
Scdan tar det mig 40 minuter in nan jag når Gärds­
marksträskeL Jag vä ljer att åka över sjön istä llet för 
runt den, och ti ll sist når jag landsvägen. Kyrkstigcn 
följer sedan vägen från Gärdsmark til l Skellefteå. 
Klockan är 16.00 då jag börjar åka den striickan så 
jag får göra det i mörker och det tar mig två timmar. 
Sträckan frän där jag hörjJde till Gärdsmark rekom­
menderar jag starkt. Den erbj uder vacker natur och 
en behaglig frihetskänsla. 

Skildrat av _lonos Söderrnork i: Kyrkstigen ?å skicor. 

Fokio ur foldern Kyrkstiger. utgiven ov Skellefteå rnuseurn 
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Smakprov ... 
från Gunnor Enqv1sts kommonde bok med talessatt från bygden 
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